
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 851/RE DEL 10 OTTOBRE 2022 

 
Pratica n. 2650/RE del 07/10/2022 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B03A01 CIG: 9112729DDA CUP:        / 

 
OGGETTO: Servizio di trasporto merci delle ditte partecipanti alle manifestazioni promosse 

da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2022 Dgr 922/2021 - CIG 9112729DDA. 
Integrazione di impegno di spesa. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIA ISTRUTTRICE  
 (Dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I.  
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 
  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Valeria Michetelli) Firmato: Dott.ssa Valeria Michetelli 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.02.005 € 1.490,32 2022 381 Variazione  

Riga 1 
10.10.2022 

8688 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

Firmato: Laura Ridenti   

 
 
Il Direttore Generale f.f.         

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  851/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 10/10/2022 



 

2 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 851/RE DEL 10 OTTOBRE 2022 
 

 
OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte partecipanti alle 

manifestazioni promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2022 Dgr 
922/2021 - CIG 9112729DDA. Integrazione di impegno di spesa.  

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore 
Generale facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale  f.f. 19  Luglio 2022 , n. 584/RE, con la 
quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 
9.1, rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 172/RE del 11/03/2022 con la quale si 
aggiudicava all’operatore economico Corriere LUK TRASPORTI di Ippoliti Lucia – 
con sede in via Alia, 120 CAP 00132 Roma (RM) CF n. PPLLCU66P42H501H Piva 
n. 14917921000, l’affidamento del servizio di trasporto merci e materiale 
promozionale fine di garantire la partecipazione da parte delle aziende del 
settore agricolo e agroalimentare della Regione Lazio alle manifestazioni previste 
nell’anno 2022 secondo la DGR 922/2021, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge 120/2020 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento sopramenzionato è pari a un importo di € 58.931,95 
oltre IVA al 22% per € 12.965,029 per complessivi € 71.896,95 (capitolo 
1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, del bilancio di 
previsione 2022), per il servizio di trasporto merci e materiale promozionale per 
le seguenti fiere promosse da Regione Lazio e Arsial nell’anno 2022: 

 FRUIT LOGISTICA 

 VINITALY + SOL&AGRIFOOD 

 VINITALY AND THE CITY 

 CIBUS 

 BIOFACH 

 SANA 



 

4 
 

 TERRA MADRE - SALONE DEL GUSTO 

 SIAL 

TENUTO CONTO CHE l’oggetto e le caratteristiche del servizio aggiudicato, di cui alla 
lettera d’invito e conseguente offerta economica, sono stati fissati anche sulla 
base del numero di aziende coespositrici partecipanti alle singole fiere, definito 
da un minimo di 5 ad un massimo di 25 (e fino a un massimo di 90 aziende per 
la fiera Vinitaly/Sol&AGRIFOOD); 

VISTO che: 

 per la manifestazione TERRA MADRE - SALONE DEL GUSTO – prevista 
nell’elenco delle iniziative di promozione anno 2022 - il servizio aggiudicato ha 
previsto, per il trasporto merci e materiale promozionale, un costo pari a € 
13.180,75 + iva al 22% per € 2.899,76, per un totale complessivo pari a € 
16.080,51, dettagliato nel preventivo prot. Arsial 9169/2022 pervenuto 
dall’operatore economico Corriere LUK TRASPORTI di Ippoliti Lucia; 

 alla manifestazione TERRA MADRE - SALONE DEL GUSTO hanno aderito, 
rispondendo all’Avviso pubblico Det. n. 590/RE/2022 e Det di proroga n. 
639/re/2022, n. 43 aziende della Regione Lazio, come redatto dal verbale 
istruttorio int. n. 1944/2022; 

 che il numero di aziende partecipanti nella collettiva del Lazio alla fiera TERRA 
MADRE - SALONE DEL GUSTO è superiore al numero massimo di aziende 
coespositrici stimato nella gara in oggetto; 

 che si è reso necessario usufruire del servizio di trasporto per la totalità delle 
aziende ammesse a partecipare alla manifestazione TERRA MADRE - SALONE 
DEL GUSTO nella collettiva del Lazio; 

TENUTO CONTO CHE: 

- l’affidamento sopramenzionato si riferisce anche al servizio relativo alla fiera 
SIAL, in quanto nell’elenco delle fiere promosse da Regione Lazio e Arsial 
nell’anno 2022, secondo la DGR 922/2021; 

- sono state ammesse a partecipare nella collettiva regionale alla fiera SIAL 
2022 n. 15 aziende, ai sensi dell’Avviso Pubblico Det. 589/2022 e riapertura 
dei termini Det. 589/2022, registrati con verbale istruttorio prot. 2133/2022, 
a modifica e integrazione del verbale istruttorio prot. 1853/2022; 

- si rende necessario garantire il servizio di trasporto alla totalità delle aziende 
ammesse a partecipare nella collettiva regionale alla manifestazione SIAL; 

- il preventivo pervenuto dall’operatore economico Corriere LUK TRASPORTI di 
Ippoliti Lucia, prot. Arsial n. 9674/2022, per il servizio di trasporto merci e 
materiale promozionale per la fiera SIAL è pari a € 8.382,00 oltre Iva al 22% 
per € 1.844,04 per un totale complessivo pari a € 10.226,04; 

VERIFICATO CHE l’ammontare del costo del servizio di trasporto per la fiera TERRA 
MADRE - SALONE DEL GUSTO è stato pari a € 16.080,51, e il costo previsto per 
lo stesso servizio per la fiera SIAL è pari a € 10.226,04, e il costo totale per il 
servizio per le due manifestazioni corrisponde a un totale di € 21.562,75, più Iva 
al 22% di € 4.743,805, per un totale complessivo pari a € 26.306,55; 

RILEVATO CHE il residuo dell’impegno n. 381, a valere sul capitolo sul Capitolo 
1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM DG.001, è pari a € 
24.816,23; 



 

5 
 

RITENUTO di dover integrare l’impegno assunto per la cifra di € 1.490,32, necessaria a 
coprire le spese del servizio di trasporto merci e materiale promozionale come da 
aggiudicazione Det. Dir. n. 172/RE del 11/03/2022 all’operatore economico 
Corriere LUK TRASPORTI di Ippoliti Lucia, al fine di garantire la partecipazione da 
parte delle aziende del settore agricolo e agroalimentare della Regione Lazio a 
tutte le manifestazioni, già inserite nella richiesta posta a gara, previste 
nell’anno 2022 secondo la DGR 922/2021; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI INTEGRARE l’impegno n. 381/2022 a favore dell’operatore Corriere LUK 
TRASPORTI di Ippoliti Lucia – con sede in via Alia, 120 CAP 00132 Roma (RM) CF n. 
PPLLCU66P42H501H Piva n. 14917921000 – per la somma pari a € 1.490,32 iva 
inclusa, a valere sul capitolo 1.03.02.02.005, obiettivo Funzione B03A01 - CRAM 
DG.001, del bilancio di previsione 2022, di cui alla aggiudicazione Det. Dir. Gen.172/RE 
del 11/03/2022, per il servizio di trasporto di trasporto merci e materiale promozionale 
fine di garantire la partecipazione da parte delle aziende del settore agricolo e 
agroalimentare della Regione Lazio alle manifestazioni, già inserite nella richiesta posta 
a gara, previste nell’anno 2022 secondo la DGR 922/2021. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 
Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 
rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento 
Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo 
smistamento della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23 I  X   X  

D.lgs n. 33/2013 37 I  X   X  

 

 

 

 



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2022',Competenza,Uscite,N.Imp. ='381'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.1284RE-Aggiudicazione del servizio di trasporto merci delle ditte partecipanti alle 3812022 71.896,95
PRAT.2650RE-Servizio di trasporto merci delle
ditte partecipanti alle manifestazioni promosse
da Reg

1.490,321 10/10/2022

71.896,95 1.490,32Tot. 73.387,27

1.490,3271.896,95Tot generale: 73.387,27

10/10/2022 - 12:30:59 Pagina: 1


	851
	PRAT.2650RE-REGISTRAZIONE CONTABILE

		2022-10-10T15:31:06+0200
	SERENA MAGLIANO


		2022-10-10T15:40:50+0200
	SANDRA COSSA


		2022-10-10T13:42:12+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-10T13:42:24+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE


		2022-10-10T15:50:01+0200
	ELISABETTA CALDANI




